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Bizovčani povećavaju 
naknade za novorođenčad

Belišćanska muzejska noć 
prvi put na četiri lokacije
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Piše: Lidija Aničić

P oštovani čitatelji,
vjerujem da su se 
tek malobrojni 
među vama sjetili 
da se ovoga mje-
seca navršilo pu-

na dva desetljeća otkako je 
počelo prometovanje belišćan-
skim mostom - prvim u povi-
jesti Valpovštine kojim se na 
ovim prostorima premostila ve-
lika rijeka Drava, a Slavonija 
spojila s Baranjom. U vrijeme 
kada je 25. ožujka 1997. godi-
ne prvi predsjednik RH Franjo 
Tuđman stigao u Belišće kako 
bi na ovoj lokaciji položio te-
meljni kamen za buduću ve-
lebnu građevinu, izrasla je no-
va nada da će na ovoj lokaciji 
skelu koja je prometovala više 
desetljeća konačno zamijeni-
ti konkretno i trajno promet-
no rješenje, a ovaj dio Slavoni-
je priključiti se tada još uvijek 
okupiranoj (i miniranoj) Bara-
nji te u neka druga bolja vreme-
na i Mađarskoj i Europi. Prema 
najavama na svečanosti otvore-
nja, most procijenjen na tadaš-
njih 10 milijuna njemačkih ma-
raka i jedan od najmodernijih 
takve vrste u ovom dijelu Hr-
vatske, trebao je biti završen za 
36 mjeseci, no...

Spomen 107. brigadi

Vrijeme koje je prolazilo nakon 
toga, pa čak i godine u kojima 
se na lokaciji budućeg mjesta 
ništa nije događalo, mnoge je 
(a posebno Baranjce) bacalo u 
očaj i nevjericu te nagađanja da 
će ovaj projekt u Belišću osta-
ti samo predizborno obećanje 
i neispričana priča. Ipak, dvije 
i pol godine kasnije, točnije 6. 
studenoga 1999. godine, kada 
je bila izgubljena gotovo svaka 
nada, belišćanska i baranjska 
obala Drave postali su iznena-
da veliko gradilište s kojeg su 
počeli izrastati monumentalni 
stupovi i upornjaci koji će no-
siti novo zdanje. Dotad mirno 
zaobalje divlje Drave ispunio je 
žamor i buka radnika i strojeva 
Osijek-Koteksa, Đure Đakovi-
ća i Geotehnike iz Osijeka, Sla-
vonskog Broda i Zagreba, koji 

RIJEČ UREDNICE

Svi naši mostovi
su udruženim snagama nizali i 
tkali novu i dosad neviđenu pri-
ču na ovim prostorima. Jedno 
od najvećih poslijeratnih gradi-
lišta u Hrvatskoj tog vremena, 
svakodnevno je privlačilo broj-
ne znatiželjnike koji su s mno-
go pozornosti pomno pratili 
proces pretočenja u stvarnost 
zamisli zahtjevnog građevin-
sko-tehničkog zadatka projek-
tanata Zavoda za konstrukcije 
Građevinskog fakulteta u Za-
grebu. Rješenje koje su pred-
ložili za belišćanski most spre-
gnute konstrukcije raspona 96 
metara, i koji je kasnije nazvan 
i Mostom 107. brigade HV-a, 
malo je koga ostavilo ravno-
dušnim, jer bila je riječ o spe-
cifičnom i pomalo jedinstve-
nom rješenju toga doba koji je 
bio izazov mostograditeljima i 
utemeljen na svega tri središnja 
stupa koja drže sami most te 
nizu stupova i upornjacima na 
plavilištima i prilaznim vijaduk-
tima. Takva izvedba pokazala 
se kao najbolje uporabno i gos-
podarsko rješenje, s obzirom 
na to da se u odabiru morala 
obratiti posebna pozornost na 
plovnost rijeke Drave, vodnu 
stepenicu koja se dvadesetak 
kilometara dalje planirala gra-
diti na rijeci Dravi i time most 
dovesti u područje akumulaci-
je, ali i na činjenicu da se most 
nalazi u blizini Belišća i da mo-
ra imati obilježje gradskog mo-
sta. Vizionari novog mosta već 
tada su pretpostavili da će no-
vim mostom, osim tranzitnog, 
cestovnog i međumjesnog pro-
meta teći i značajan pješački i  
biciklistički promet, pa su most 
iskrojili i za te varijante...
Bez velike pompe i službene 
svečanosti otvorenja (koja do 
danas nije održana), tri godi-
ne kasnije, prvih dana siječnja 
2003. godine, vozila, biciklisti 
i pješaci počeli su konačno no-
vim mostom prelatiti s jedne na 
drugu stranu Drave. Isprva tek 
plaho i ispunjeni znatiželjom, 
putnici su s vremenom sve više 
počeli otkrivali i koristiti most 
za putovanje do svojih desti-
nacija, a tijekom godina i za 
rekreativce i šetače s područ-
ja Grada Belišća i Valpovštine 
most i druga strana Drave (uz 
Staru Dravu), postala je jed-
no od omiljenih mjesta za pro-

vođenje slobodnih trenutaka u 
prirodi. Posebice otkako je u 
sklopu međunarodnog projekta 
BICBC od belišćanskog mosta 
do spomenika poginulim pri-
padnicima 107. brigade HV-a 
koncem 2014. godine sagrađe-
na dugo priželjkivana pješačko-
biciklistička staza s odvodnjom 
i rasvjetom te tako pridonijela 
razvoju turističke atraktivnosti 
naše regije. 
Sve to zanimljivo je promatra-
ti s odmakom od dva desetlje-
ća, ali i kroz vremenske mijene 
koje su ovom mostu dodjelji-
vale različite uloge. I dok je u 
samim najavama gradnje ovog 
mosta bio priličan broj dežur-
nih skeptičara i kritičara koji su 
(kao i u mnogim drugim novim 
projektima), smatrali da je ri-
ječ o skupom infrastrukturnom 
zdanju koji neće biti dovoljno 
iskorišten, vrijeme je pokazalo 
koliko je gradnja ovog mosta te 
snažnije povezivanje Slavonije i 
Baranje u Belišću bio i oprav-
dan i svojevrsni vizionarski po-
tez za stanovnike obje dravske 
obale, a kojima su se otvorile 
nove mogućnosti za nove život-
ne odabire. 
Kako su godine prolazile, a u 
međuvremenu je razvoj pro-
metne infrastrukture bujao, ra-
stao je i broj onih koji su počeli 
otkrivati Belišće i njegov most 
kao odličnu pogodnost i snaž-
nu poveznicu za brži dolazak 
na željene destinacije i izvan 
hrvatskih granica, a da ne govo-
rimo o činjenici da se, zahvalju-
jući mostu, Belišćani odnedav-
no priključuju i na koridor 5C 
za nepunih 15 minuta. Osim to-
ga, i na našoj novoj valuti euru, 
na novčanicama su također pri-
kazani mostovi koji imaju veli-
ko simbolično značenje i prikaz 
zbližavanja ljudi i putem valu-
te...  

Umjesto kompe

U svjetlu priče o mostograd-
nji novog vremena, čijim je di-
onikom postao i Grad Belišće, 
teško je ne poželjeti da se na 
isti način takva storija o grad-
nji i ulozi našeg mosta pretoči 
i na druga područja i aspekte 
života, a posebice u međuljud-
ske odnose čija nam je čvrsto-

ća i stabilnost u ovim turbu-
lentnim vremenima potrebnija 
nego ikad. Ne ispuštajući iz vi-
da činjenicu da se mostovi ko-
je je obožavao i nobelovac Ivo 
Andrić, već stoljećima grade is-
ključivo radi premošćenja pri-
rodnih i umjetnih prepreka te 
da se upravo zbog te svoje ulo-
ge svrstavaju među najljepše 
i najpozitivnije stvari na svije-
tu, bilo bi istinski poželjno oko 
sebe imati što više i drugači-
jih mostograditelja. I to ne vr-
hunskih stručnjaka koji će svo-
jim arhitektonskim rješenjima 
izvedenih čeličnim konstruk-
cijama, prenapetim betonom i 
bušenim pilotima nadilazilaziti 
i savladavati prirodne barijere 
divljih rijeka, provalija i kanjo-
na, ili pak spajati planine, nego 
graditelje mostova tolerancije, 
poštivanja i povjerenja među 
ljudima ispod kojih bi trebalo 
protjecati i otjecati sve ono što 
nas sputava, razdvaja, što nam 
smeta jednima kod drugih, na-
še brojne različitosti i suprot-
nosti, ali i naši iskazivani i po-
tiskivani nemiri. 
Jer za razliku od čeličnih i ar-
mirano-betonskih mostova, ko-
ji su projektirani za promet i 
najtežih tereta, ovi drugi, "ljud-
ski" mostovi, isključivo s vreme-
nom postaju čvršća i otpornija 
poveznica što se više koristimo 
njima. Oni u ovom slučaju kao 
kroz povijest neće biti simboli 
osvajanja i nadmoći, već toliko 
nam potrebnih novih prilika, 
nade i inspiracija da se izgradi-
mo u bolje i suosjećajnije ljude i 
osobe koji će umjesto (nesigur-
nih) skela i kompi za prijelaz 
s jedne obale na drugu, uvijek 
ovisnih o vremenskim prilika-
ma, tehničkoj ispravnosti plovi-
la, ali i ljudskom faktoru, birati 
one najizdržljivije i najposeb-
nije mostove koji će nas odve-
sti do željenih obala naših pri-
jatelja, susjeda, rođaka, radnih 
kolega, ljudi u potrebi. A tu ži-
votnu istinu vrlo suptilno i zna-
lački odavno je u svojim djeli-
ma za budućnost ostavio i veliki 
Andrić zabilježivši:“Vidite, sve 
je na svijetu most: i osmijeh, i 
uzdah, i pogled. Sve na svijetu 
želi da bude premošćeno, da se 
nađe druga obala. To je težnja 
da se s drugim ljudima spora-
zumijemo“. 
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U nedjelju, 15. si-
ječnja 2023. go-
dine, prestalo je 
kucati srce gos-
pođe Nelly Au-
ersperg rođ. 

Gutmann, kćeri baruna Vikto-
ra Gutmanna, potomka obitelji 
Gutmann, koja je utemeljila i iz-
gradila Belišće. Unatoč strada-
nju u vihoru Drugoga svjetsko-
ga rata, gubitku voljenih osoba 
i imovine, gospođa Nelly Auer-
sperg nastavila je bez ogorčeno-
sti i mržnje graditi bolji svijet, i 
to je jedno od najljepših i naj-
vrednijih nasljeđa koje ostavlja 
generacijama iza sebe. 
Osim što je potomak obitelji ko-
ja je zaslužna za osnutak Belišća, 
gospođa Nelly Auersperg bila je 
ugledna, svjetski priznata znan-
stvenica i sveučilišna profesorica. 
Po završetku Drugog svjetskog 
rata, godine 1946. u Zagrebu je 
upisala medicinu, a studij je za-
vršila na Medicinskom fakultetu 
Sveučilišta u Washingtonu. Go-
dine 1950. preselila se u Kana-

IN MEMORIAM: Nelly Auersperg, rođ. Gutmann (13.12.1928. - 15.1. 2023.)

Odlazak znanstvenice i princeze 
koja je obožavala Belišće

du, gdje je na Sveučilištu British 
Columbia doktorirala te je glav-
ninu svoga radnog vijeka provela 
kao profesorica na spomenutom 
sveučilištu. Za svoj rad dobila 
je niz priznanja, uključujući na-
gradu za životno djelo Medicin-
skog fakulteta Sveučilišta British 
Columbia te nagradu za život-
no djelo kanadskog Društva za 
in vitro biologiju. Ustanovljena 
je i međunarodna nagrada ko-
ja nosi njezino ime, a dodjelju-
je se istaknutim stručnjacima iz 
tog područja znanosti. Ova svjet-
ski priznata znanstvenica po su-
prugovoj je liniji nosila i titulu 
princeze, jer je potomak obitelji 
princa Auersperga, koji je prin-
čevsku titulu dobio čak i prije 
Eugena Savojskog.
No uz sve to, ova iznimna oso-
ba njegovala je posebne simpati-
je i ljubav prema Belišću, gradu 
koji je rado posjećivala posljed-
nja tri desetljeća. Nakon što je 
u prvi (neslužbeni) posjet kra-
jem osamdesetih godina prošlog 
stoljeća stigla samo u društvu su-

pruga, svi njezini ostali posjeti u 
poslijeratnim godinama Belišću 
bili su zajedno s članovima obite-
lji, djecom, unucima i nećacima, 
želeći im pokazati grad iz kojega 
potječu. Prilikom svakog posjeta 
oduševljavala je svojom jedno-
stavnošću, ljubaznošću i gotovo 
dječjom radoznalošću i pozor-
nošću kojom je upijala svaku no-
vu informaciju o događanjima u 
Belišću, njegovim ljudima i zna-
menitostima. Osobito je uživala 
u obilasku grada i posjetima Mu-
zeju Belišće, gdje je u društvu lo-
kalnih povjesničara doznavala 
uvijek nove anegdote i pojedino-
sti iz zanimljive i impresivne po-
vijesti Belišća, neraskidivo veza-
ne i uz povijest njezine obitelji...
Osim što nije nikad zaboravila 
kraj iz kojeg potječe, dugogodiš-
nji san bio joj je skinuti mrlju s 
očeva i obiteljskog imena. Na-
ime, njezin otac, barun Viktor 
Gutmann, posljednji upravitelj 
Gutmannove tvornice u Belišću, 
prije završetka Drugog svjet-
skog rata, nevin i bez razloga, u 

munjevitom je sudskom proce-
su osuđen na smrt te pogubljen 
1946. godine. Stoga je Nelly Au-
ersperg na Županijskom sudu u 
Zagrebu zatražila postupak revi-
zije presude, a na samom pragu 
svog 90. rođendana ipak je do-
čekala zadovoljštinu, jer je sud 
prihvatio njezin zahtjev i ukinuo 
presudu Viktoru Gutmannu u 
lipnju 2016. godine. 
Posebno važan događaj za nju 
dogodio se godine 2018., kada je 
gospođa Nelly Auersperg primi-
la javno priznanje „Počasni gra-
đanin Grada Belišća“, u spomen 
na pradjeda, djeda i oca - ute-
meljitelje Belišća, a u želji da im 
Grad iskaže najdublje poštova-
nje i zahvalnost svim članovima 
obitelji Gutmann čiji je trud, rad 
i život utkan u temelje Belišća. 
U ime Grada Belišća, gradona-
čelnik Dinko Burić sa svojim su-
radnicima, djelatnicima Gradske 
uprave i članovima Gradskog vi-
jeća, izražava iskrenu sućut obi-
telji pokojne gospođe Nelly (Gu-
tmann) Auersperg.
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G rađani Belišća i 
poštovatelji kul-
turnih zbivanja 
ove su godine u 
povodu Noći mu-
zeja, 27.siječnja 

imali priliku uživati u pravoj i 
nesvakidašnjoj poslastici: prvoj 
Belišćanskoj muzejskoj noći pod 
nazivom "Noćna šetnja u prošle 
dane" koja je održana na četiri 
različite lokacije. Dva od četiri 
lokaliteta svoja su vrata posjeti-
teljima sada prvi put otvorila na-
kon više desetljeća poslije teme-
ljite obnove i restauracije. 
Tako su brojni posjetitelji Beli-
šćanske muzejske noći kojih je 
bilo oko 400, među kojima i po-
priličan broj učenika i vrtićaraca, 
u vremenu od 18 do 20 sati s ne-
skrivenim zanimanjem obilazili i 
gledali postavljene stalne posta-
ve Muzeja i kulturne baštine me-
đu kojima posebno valja izdvojiti 
zbirku koja predstavlja industrij-
ski razvoj grada Belišća u Muzej-
skoj zgradi 1 na Prilazu dr. Vil-
ka Ivekovića 3, te stalni postav 
koji prikazuje društveni, kultur-
ni i sportski razvoj grada Belišća 
u Muzejskoj zgradi 2 na Vijen-
cu S.H.Gutmanna 15a. Poseban 
ugođaj pak pružio je ambijent 
obnovljenog Paleja Gutmann u 
kojem su na 1.katu u dvije pro-
storije svoje mjesto pronašli 
osobni predmeti iz zbirke obite-
lji Gutmann koji su pomno ob-
novljeni i koji na jedan drugačiji 
način pričaju priču i približavaju 
nam život ljudi koji su na toliko 
poseban i neponovljiv način obi-
lježili mjesto i vrijeme u kojem 
su živjeli i djelovali. 
Za najveći broj posjetitelja de-

finitivno najveće iznenađenje i 
atrakcija bio je obnovljeni Spo-
men vlak – Guco u Željezničkoj 
ulici. Zahvaljujući modernim au-
diovizualnim sadržajima, za one 
nešto starije boravak u vagoni-
ma bio je i svojevrsni podsjet-
nik, vraćanje u prošlost i oživ-
ljavanje uspomena s putovanja 
prije više od pola stoljeća neka-
dašnjom Gutmannovom želje-
znicom, a oni mlađi su pak dobili 
priliku na vrlo zoran način osje-
titi kako su nekada putovali nji-
hovi bake i djedovi, ali i genera-
cije prije njih. 
Ravnateljica Muzeja Belišće, Na-
da Milas Bosanac koja se istinski 
potrudila oko ovog događaja, ni-
je krila zadovoljstvo dosad naj-
većim brojem posjetitelja koji je 
u Belišću zabilježen od početka 
obilježavanja Noći Muzeja. 
"Šetnjom u zimskoj noći, 27.si-
ječnja završila je „Belišćanska 
muzejska noć“. Zahvalni smo 
svim posjetiteljima koji su pro-
šetali kroz muzejske zgrade i ra-
zgledali zbirke stalnog postava i 
izložbe postavljene za ovu prigo-
du. Zahvalni smo što su nas po-
sjetili u novom prostoru Palače 
Gutmann  i pogledali izložene 
predmete iz zbirke obitelji Gu-
tmann, na posjetu Spomen vlaku 
i zajedničkoj vožnji u budućnost 
prisjećajući se prošlosti", poru-
čila je ravnateljica ne zaborav-
ljajući ovom prigodom zahvaliti 
svima koji su na različite načine 
doprinijeli organizaciji ovog do-
gađaja te Gradu Belišću koji je 
pružio svesrdnu organizacijsku i 
drugu pomoć.

Lidija Aničić 

Belišćanska muzejska noć prvi put održana na četiri lokacije

Noćna šetnja u prošle dane 
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U skladu s dugo-
godišnjom tra-
dicijom, Dom 
tehnike u Valpo-
vu i početkom 
2023. godine bio 

je mjesto održavanja 15. u nizu 
Zime u tehnici, u organizaci-
ji Zajednice tehničke kulture 
Valpovo - Belišće. Ovogodišnja 
Zima u tehnici trajala je od po-
nedjeljka, 2. siječnja, sve do su-
bote, 7. siječnja, a na zanimljivim 
četverosatnim radionicama "ču-
desan svijet tehnike" upoznalo 
je ukupno 30-ero djece iz Valpo-
va, Belišća, Osijeka, Rijeke i La-
dimirevaca. Učenici su svoje slo-
bodno vrijeme tijekom zimskih 
praznika proveli korisno uživa-
jući u radionicama Centra teh-
ničke kulture Valpovo-Belišće 
- radionicama modelarstva, fo-
tografije, maketarstva, robotike, 
elektronike, 3D printera i lasera, 
a sve tehničke tvorevine koje su 
mladi tehničari napravili mogli 
su ponijeti kući. 
Radionicu modelarstva u po-
nedjeljak, 2. siječnja, proveli su 
voditelji Bojan Fuderer i Davor 
Milošević. Polaznici su na stro-
jevima Unimat izrađivali mode-
le od šperploče: borove, jelene i 
kućice. Nacrt na samoljepivom 
papiru trebalo je vrlo precizno 
izrezati i obraditi te nakon to-
ga spojiti ljepljenjem, a kod ku-
će su tehničke tvorevine mogli 
i obojiti. Fotografi su svoje rad-
ne zadatke na radionici odrađi-
vali u utorak, 3. siječnja. Nakon 
uvodnih predavanja o fotografi-
ji, pod vodstvom Gorana Kupče-
rića i  Gorana Dojkića, polazni-
ci su isprobali cameru obscuru i 
fotografirali na zadanu temu te 
analizirali svoje radove i isprin-
tali po dvije fotografije. Vodi-
telji radionice maketarstva Bo-
jan Fuderer i Davor Milošević, u 
srijedu, 4. siječnja, s grupom su 
modelara radili maketu naselja 
od stiropora, kartona, šperplo-
če i spužve. Pri tome su koristili 
i različite alate: Unimat strojevi, 
stroj za stiropor, škare, skalpeli, 
rašpe, brusni papir, ljepila i boje, 
a kreativnosti im ni ovaj put nije 
nedostajalo. Na radionici robo-
tike - elektronike održanoj u če-

Kreativan početak godine u ZTK Valpovo - Belišće

Čudesan svijet tehnike 
obogatio praznike

tvrtak, 5. siječnja, voditelji radio-
nice Marijan Antolović i Goran 
Dojkić izrađivali su bedževe od 
šperploče i elektronskih dijelo-
va, a svaki je polaznik trebao na 
tiskanu pločicu zalemiti po she-
mi sigurnosnu iglu, držač bate-
rije i led diodice. Radionicu 3D 
printer i laser, u subotu, 7. siječ-
nja, s polaznicima su proveli vo-
ditelji Tomislav Kudeljnjak i Ma-
rijan Antolović. Polaznici su na 
računalima imali model pahulji-
ce u koji su upisivali svoje ime, 
a laserski rezač izrezao im je pa-
huljicu od pleksiglasa. U dru-
gom dijelu radionice modelira-
li su privjesak sa svojim imenom 
koji je isprintan na 3D printeru. 

Ivana Francuz

Za vrijeme zimskih praznika Klub mladih tehničara u suradnji sa Za-
jednicom tehničke kulture Valpovo-Belišće i Centrom tehničke kul-
ture Valpovo-Belišće organizirao je aktivnost pod nazivom "Zima 
u školi" u Podravskim Podgajcima za učenike od petog do osmog 
razreda. Na radionici modelarstva održanoj 4. siječnja, u prostorija-
ma škole, sudjelovale su tri ekipe, odnosno šestero učenika, dok je 
jedna ekipa zbog bolesti izostala. U opuštenoj, ugodnoj i nadasve 
radnoj atmosferi učenici su uz vodstvo iskusnog mentora Dragana 
Francuza izrađivali model zrakoplova F-16. Korištenjem mogućnosti 
Unimat stroja i detaljnim uputama mentora sve su ekipe uspješno 
izradile svoj model. Ivo Grgić

"Zima u školi" u Podravskim Podgajcima
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U vremenima kada 
svakodnevno pre-
življavanje za sve 
veći broj građana 
postaje pravi iza-
zov, lijepo je znati 

da u našem gradu postoji adresa 
i mjesto na čija vrata osobe u po-
trebi uvijek mogu pokucati i zatra-
žiti pomoć. Takvo mjesto je i beli-
šćanska socijalna samoposluga, do 
danas prva i jedina socijalna samo-
posluga u Hrvatskoj koju financi-
ra Grad!
Kada je 16. studenoga 2015. godi-
ne pri Udruzi Matice umirovlje-
nika grada Belišća otvorena ova 
samoposluga, kao projekt Mini-
starstva socijalne politike i mla-
dih te Grada Belišća kao partnera, 
donacija nije nedostajalo. No već 
nakon godinu dana, poslije iste-

Socijalna samoposluga u Belišću jedina je u  
Hrvatskoj koju financira Grad

Dragocjena pomoć za 230 građana u potrebi
ka projekta kada su se broj i koli-
čina donacija značajno prorijedili, 
Grad Belišće odlučio je iz grad-
skog proračuna preuzeti financira-
nje socijalne samoposluge kako bi 
olakšao život svojim sugrađanima. 
I tako je ostalo sve do danas.  
- Među ukupno 38 socijalnih sa-
moposluga u Republici Hrvat-
skoj, koliko nas je danas učlanjeno 
u Mrežu socijalnih samoposluga, 
najveći broj njih uglavnom djeluju 

u sklopu Caritasa ili Crvenog kri-
ža, a samo ova naša u Belišću osta-
la je u cijelosti financirana sred-
stvima Grada - otkriva voditeljica 
Socijalne samoposluge u Belišću 
Danijela Kupanovac, ne skriva-
jući zadovoljstvo što su kroz ovaj 
oblik pomoći olakšali preživljava-
nje mnogim svojim sugrađanima i 
u 2022. godini, jer su donacije bi-
le nedostatne za normalan rad sa-
moposluge na čija vrata iz godine 
u godinu dolazi nemali broj kori-
snika. Naime, posljednjih godina 
njihov broj varira u rasponu od 
230 do 250, tako da ih je trenutač-
no oko 230.
Unatoč tome što se broj donaci-
ja smanjuje, iz Socijalne samopo-
sluge ne propuštaju pohvaliti svo-
je stalne dobrotvore. Među njima 
je tvrtka Plejada d.o.o. iz Belišća, 

koja se od otvorenja samoposluge 
redovito odaziva na upite za dona-
ciju. Široke ruke je i tvrtka Har-
burg-Freudenberger Belišće, čiji 
djelatnici već sedam godina u pro-
sincu prikupljaju i donose vrijednu 
donaciju u vidu prehrambenih i hi-
gijenskih potrepština. Tvrtka Du-
kat d.o.o. također je čest donator 
mliječnih proizvoda, a posljednji 
mjesec 2022. godine ostat će zabi-
lježen i po vrijednoj donaciji tvrt-
ke Podravka. U priči o donatori-
ma nikako ne treba zaboraviti ni 
značajan doprinos brojnih anoni-
mnih donatora i darivatelja koji 
kroz različite oblike pomoći olak-
šavaju život svojim sugrađanima u 
potrebi.

Lidija Aničić
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S voje veliko srce za 
potrebite Belišća-
ni neprestano po-
kazuju i dokazuju 
kroz niz humani-
tarnih akcija i do-

gađanja, a tu tradiciju nastavili 
su i u 2022. godini kada su su-
djelovali u brojnim događanji-
ma koje je organiziralo Gradsko 
društvo Crvenog križa Valpovo.

Dali krv za četiri sela
Jedna od najprepoznatljivijih 
akcija ovog društva koju već 
desetljećima provodi u suradnji 
sa Zavodom za transfuzijsku 
medicinu KBC-a Osijek od-
nosi se na akcije dobrovoljnog 
darivanja krvi kojih je u proš-
loj godini na području Grada 
Belišća provedeno 12. Premda 
Grad Belišće ima ukupno 227 
registriranih redovitih dariva-
telja, od kojih je evidentirano i 
sedam novih, u ovim je akcija-
ma sudjelovalo ukupno 905 da-
rivatelja. Zahvaljujući njihovu 
darivanju najdragocjenije teku-
ćine, u 2022. godini samo je u 

Gradsko društvo Crvenog križa Valpovo i u prošloj je godini 
realiziralo brojne projekte na području Grada Belišća 

darovali smo 452,5 litara 
krvi i spasili 2715 života!

akcijama u Belišću prikupljeno 
ukupno 452,5 litara krvi. S tom 
količinom spašen je impresivan 
broj od čak 2715 ljudskih života 
ili slikovito broj stanovnika ko-
liko zajednički imaju čak četiri 
naselja Grada Belišća: Bistrin-
ci, Veliškovci, Gat i Vinograd-
ci! Za takav oblik požrtvovnosti 
i humanizma i 50 puta dariva-
nu krv Plakete su primili Mario 
Antolović i Goran Gergurec iz 
Belišća, Stjepan Šćurec iz Ve-
liškovaca, i Nikola Piškorjanac 
iz Bocanjevaca. Belišćanin Ivi-
ca Špoljarić odlikovan je za 75 
puta darovanu krv, a Bistrinča-
ni Branko Horvat i Ivica Anić 
za 100 darivanja. Danijel Ho-
ljevac iz Belišća krv je darovao 
čak 125 puta. Za više od 100 
puta darovanu krv odlikovanje 
Red Danice Hrvatske s likom 
Katarine Zrinske za 2019. i 
2020. godinu primili su naši su-
građani Slavko Golić, Branko 
Habus, Jasenko Kardum, Fra-
njo Špoljarić, Darko Vinogra-
dac, Zdravko Blažević i Dražen 
Špoljarić. 

Solidarni i za hranu, 
odjeću, ogrjev...
Kad su pak humanitarne aktiv-
nosti u pitanju, u akciji "Solidar-
nost na djelu" održanoj od 13. 
listopada do 30. prosinca 2022. 
godine, na punktu postavljenom 
u Belišću na dan akcije priku-
pljeno je ukupno 848,20 kuna, a 
u akciji „Jedan razred, jedan pa-
ket“ učenici OŠ Ivana Kukulje-
vića Belišće prikupili su ukupno 
441,21 kilogram hrane, higijen-
skih potrepština, odjeće i igra-
čaka za najpotrebnije. Donirano 
je i 20.000 kuna od strane fizič-
ke osobe zahvaljujući kojima je 
GDCK Valpovo kupio drva za 
ogrjev, te je drva dobilo osam ko-
risnika s područja Grada Belišća. 
Također, Coca-Cola je donira-
la novac za kupnju paketa hrane 
korisnicima pučke kuhinje te je 
pakete dobilo 33 korisnika s po-
dručja Grada Belišća.
Od izbijanja ratnih sukoba u 
Ukrajini, Belišće je udomilo uku-
pno 188 raseljenih osoba. Danas 
ta brojka iznosi 84, od čega je 17 

u Hostelu Belišće, a 67 u Hotelu 
Bel. GDCK Valpovo za njih je or-
ganizirao prihvat i smještaj, evi-
denciju, dežurstva te prikupljanje 
i podjelu humanitarne pomoći. 
Za njih su pripremani i dostav-
ljani i topli obroci, a iznimno se 
radilo i na njihovoj integraciji u 
društvo kroz razne oblike aktiv-
nosti poput učenja hrvatskog je-
zika, provedbe zabavnih, kre-
ativnih i sportskih aktivnosti, 
donacije bicikala, prijevoza k li-
ječniku, u bolnicu ili pak u usta-
nove radi izrade dokumenata. 
Dan civilne zaštite Grada Be-
lišća i pokazna vježba "Plamen 
Belišće 2022." te osposobljava-
nje članova CZ-a bili su i tije-
kom prošle godine održani uz 
sudjelovanje pripadnika GDCK 
Valpovo, a uz Ljetnu školu mla-
dih društava Crvenog križa 
Osječko-baranjske županije, na-
stavila se odlična suradnja s be-
lišćanskim vrtićem  kroz razne 
radionice i provedbu Bolnice za 
medvjediće. 

Lidija Aničić
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U Gradskoj knjižni-
ci i čitaonici Be-
lišće 12. siječnja 
održana je prva 
ovogodišnja kre-
ativna radionica, 

kao suradnja belišćanske knjižni-
ce i Matice - umirovljeničke druš-
tvene aktivacije iz Belišća, a uz 
doprinos Barbare Potočki, vodi-
teljice programa međugeneracij-
ske suradnje. Kreativnu radioni-
cu vodila je Zlata Balaž, vrijedna 
volonterka, uz potporu Dragi-
ce Drašković iz Belišća. Marljive 
učenice bile su i polaznice umi-
rovljenice i djeca osnovnoškolske 
dobi koji su jedni drugima izra-
đivali ukrasne poklone, odnosno 
vijence od drvenih oblutaka i fil-
cane privjeske, a sve uz pomoć 
mašte, filca, perlica, dugmadi i 
spretnih ruku. Radionica je odr-
žana u sklopu programa među-

Prve ovogodišnje aktivnosti u GKIČ Belišće

Raznovrsne aktivnosti za sve generacije i ukuse
generacijske suradnje, a iz Knjiž-
nice poručuju da će biti još takvih 
kreativnih radionica. 
Tijekom cijelog siječnja, u pro-
storu Gradske knjižnice svi su 
zainteresirani posjetitelji mogli 
pogledati izložbu stripa pod na-
zivom “Pas koji je nosio petar-
de na leđima”, provedenu u or-
ganizaciji osječke udruge StripO. 
Riječ je o stripu nastalom u su-
radnji Udruge ljubitelja stripova 
StripOs i Udruge obitelji djece 
s autizmom DAR, a koji su pod 
mentorstvom Nenada Barinića 
nacrtala djeca članovi Udruge 
DAR. Tako se djeci s autizmom 
omogućilo direktno sudjelovanje 
u kulturnim aktivnostima, a jav-
nost je saznala za dosad neispri-
čanu priču o psu koji nosi petar-
de. Tajna poruka je da se djeca s 
poteškoćama u razvoju boje pu-
canja petardi, jer živimo u svijetu 

gdje nas okružuju ljudi različitih 
boja, oblika, izgleda, ponaša-
nja, a različiti smo i po tome što 
smo dobili pri rođenju. Sva djeca, 
mladi i odrasli s autizmom razli-
čiti su, kao i sve druge osobe na 
svijetu. Zato se i taj poremećaj 
naziva poremećaj iz spektra au-
tizma (skraćeno PSA). 
U knjižnici je 24. siječnja održa-
na i radionica svjesnog disanja 
na kojoj su polaznici pod vod-
stvom Jelene Stanković, učitelji-
ce disajnih metoda, imali prilike 
upoznati nekoliko energetskih 
tehnika disanja za opuštanje, 
pročišćenje dišnih organa i cije-
loga tijela, poboljšanje cirkulaci-
je stomačnih organa, bolju kon-
centraciju i memoriju te naučiti 
zašto je svjesno disanje nužno za 
ispunjen i zdrav život.

Vlasta Putar
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Č lanovi Likovne 
udruge Bel-art Be-
lišće okupili su se 
28. siječnja kako bi 
održali izvještajnu 
skupštinu na ko-

joj je podnijeto izvješće o radu 
Udruge, kao i financijsko izvje-
šće za 2022. godinu te plan rada 
za 2023. godinu. Predsjednik Ivan 
Vajda u izvješću je posebno na-
glasio kako su članovi Bel-arta 
organizirali četiri likovne koloni-
je: zimsku, proljetnu, ljetnu, me-
morijalnu i Međunarodnu likov-
nu koloniju “Panon”. Također je 
istaknuo gostovanja na likovnim 
kolonijama kojih je u protekloj 
godini bilo ukupno devet, kako 
u Hrvatskoj, tako i izvan njezi-
nih granica, u  Mađarskoj i Sr-
biji. U proteklom razdoblju be-
lišćanski umjetnici sudjelovali su 
na pet izložbi: digitalna izložba 
u povodu Noći muzeja Belišće, 
“Naših 25 godina” kojom su obi-
lježili četvrt stoljeća rada, izlaga-
li su u GKČ Valpovo u povodu 
obilježavanja Mjeseca hrvatske 
knjige, bila je tu i skupna izložba 
u Belom Manastiru te tradicio-
nalna izložba “Boje zime”. Osim 
kolonija i izložbi, Bel-artovci su 
tijekom cijele godine provodi-
li likovne radionice za najmla-
đe sugrađane, koje se provode 
u sklopu projekata koje sufinan-
ciraju Osječko-baranjska župa-
nija i Grad Belišće. U suradnji s 
Dječjim vrtićem Maslačak osli-
kali su tri sobe prigodnim motivi-
ma, a sudjelovali su i na brojnim 
manifestacijama kao što su Dječ-
ji tjedan, Mjesec hrvatske knjige, 
“Volim Belišće, ali čisto”, Pudari-
na… Nakon izvješća o radu tajni-
ca udruge Vesna Vajda podnijela 
je financijsko izvješće, a dopred-
sjednica Jadranka Berak predsta-
vila je plan rada i financijski plan 
za 2023. godinu. Na skupštini je 
sudjelovalo dvadesetak članova 
Udruge koji su prezentirana iz-
vješća i ostale dokumente jedno-
glasno usvojili.	  

Likovnom kolonijom 
počeli sezonu	

- Drago nam je što slikarsku 
sezonu možemo otvoriti likov-

Uspješna slikarska godina Bel-artovaca

Odradili 13 kolonija, pet 
izložbi i niz radionica

nom kolonijom u svom pro-
storu te bih ovom prilikom 
još jednom zahvalio Gradu na 
ustupljenom prostoru -  rekao 
je predsjednik Bel-arta Ivan 
Vajda.	
Ovom Zimskom likovnom ko-
lonijom belišćanski umjetnici 
tradicionalno započinju slikar-
sku sezonu, a ovaj put slikali 
su na platnima manjih dimen-
zija. Ovisno o afinitetima i sti-
lu rada, slikali su razne motive 
u tehnikama akrila i ulja. Sli-
ke nastale na ovoj koloniji bit 

će pohranjene u fundus Udru-
ge, a koristit će se za prigodne 
poklone.

Podučavaju 
najmlađe	

Kreativne likovne radionice na-
mijenjene su djeci osnovnoškol-
skog uzrasta na kojoj se polazni-
ci upoznaju s različitim likovnim 
tehnikama (olovka, drvene boji-
ce, flomasteri, kolaž, kombinira-
na tehnika, akvarel, akril…). Rad 
se odvija jednom tjedno (subo-

tom), u trajanju od sat vremena. 
Radionice za cilj imaju intenzi-
van razvoj kreativnih sposobno-
sti i potencijala, usvajanja različi-
tih likovnih tehnika, kvalitetnog 
provođenja slobodnog vremena 
te učenja o svijetu likovne umjet-
nosti i dizajna. One ih usmjera-
vaju ka razvijanju smisla za lijepo 
te kreativnost i sposobnost kri-
tičkog mišljenja, ali i individual-
nosti te poticanje na istraživanje 
vlastitih doživljaja i ideja.

Tin Lacković
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Z ahvaljujući pro-
jektu "MATICA-
uMirov l jen ička 
društvenA akTIva-
CijA", u sklopu po-
ludnevnog boravka 

u belišćanskoj Matici umirovlje-
nika održali smo niz aktivnosti. 
Mjesec smo započeli Bojankom 
za odrasle, a zabavljali smo se i uz 
društvene igre. Svjetski dan smije-
ha, 10. siječnja, obilježili smo pri-
čanjem viceva, pleli smo i heklali, 
a naši su korisnici pokazali zavid-
no umijeće i na slikarskoj radioni-
ci „Boje zime“, održanoj 18. siječ-
nja, pod vodstvom Antuna Sabe. 
Obilježili smo i Međunarodni 
dan zagrljaja, 23. siječnja, odradi-
li sedmi ciklus informatike za umi-
rovljenike, dok novi, posljednji 
ciklus počinje u veljači pod vod-
stvom Davora Sabljaka. Započe-
li smo i deveti ciklus vježbi za do-
nje ekstremitete koje se održavaju 
utorkom i četvrtkom u prostoru 
Matice, pod vodstvom profesora 
Slavka Golika. Za potrebe virtu-
alne kuharice koju možete pogle-

“MATICA-uMirovljenička društvenA akTIvaCijA"

Godinu započeli zagrljajima i druženjima

dati na YouTube kanalu, umirov-
ljenik Marin Vuksanić pokazao je 
umijeće kuhanja čobanaca.  Pozi-
vamo sve umirovljenike s područja 
grada Belišća i prigradskih naselja 
da nam se pridruže u aktivnosti-

ma. Sve radionice i aktivnosti su 
besplatne, jedini uvjet su preslika 
osobne iskaznice i rješenje o mi-
rovini, ili obavijest o mirovinskim 
primanjima. Informacije može-
te dobiti na broj 095/390-5599, od 

ponedjeljka do petka, od 7 do 15 
sati. Pratiti nas možete i na Face-
book stranici MATICA- uMirov-
ljenička društvenA akTIvaCijA, 
GRB-u i Belišćanskom listu.
U okviru međugeneracijske surad-
nje održali smo kreativne radioni-
ce s umirovljenicima i učenicima 
matične belišćanske i veliškovač-
ke područne škole, "Zimsku sli-
kovnicu", a u suradnji s Gradskom 
knjižnicom 12. siječnja za naše je 
najmlađe i najstarije kreativce re-
alizirana radionica izrade vijenaca 
od oblutaka i privjesaka za ključe-
ve od filca, koju je vodila Zlata Ba-
laž. U utorak, 17. siječnja, u Druš-
tvenom domu u Gatu održana je 
radionica pod nazivom „Oslikava-
nje boca“, dok je u četvrtak, u be-
lišćanskoj Matici, provedena ra-
dionica gdje su štićenici Centra 
zajednice Klasje Osijek - dislocira-
ne jedinice Bistrinci i umirovljeni-
ci izrađivali dugu od tuljaka toalet 
papira. 

Tihana Kovačević,   
Barbara Potočki

P jevači Crkvenog pje-
vačkog društva MIR 
Belišće vrlo su ak-
tivno započeli 2023. 
godinu. Ovaj pjevač-
ki zbor svoje božićne 

koncerte obično je održavao u vre-
menu između Božića i Nove go-
dine, međutim, ovaj put planirani 
koncerti prolongirani su zbog bo-
lesti velikog broja pjevača za tje-
dan kasnije. 
Tako je koncert u Valpovu održan 
4. siječnja, dok je dan kasnije tra-
dicionalni božićni koncert CPD-a 
MIR s potpuno jednakim progra-
mom održan i u crkvi Sv. Josipa 
Radnika u Belišću. Na repertoa-
ru su se našle hrvatske tradicijske 
božićne pjesme, ali i neke sklad-
be klasične zborske literature ko-
je se uobičajeno izvode u ovo vri-
jeme na božićnim koncertima 
diljem Europe. Posebno je lijepo 
zazvučala "Tiha noć" Franza Gru-
bera, uz solodionicu violine, koju 
je svirala članica zbora Petra Sušić, 
studentica 3. godine Muzičke aka-
demije. Petra se okušala i u ulozi 

Blagdanski ugođaj u župnoj crkvi i ove godine uljepšalo CPD MIR Belišće

Božićni kolaž u vrhunskom izdanju
dirigentice u dvije hrvatske tradi-
cijske pjesme, "Oj pastiri" u obra-
di Ćirila Juneka i "Veseli se majko 
Božja" u obradi Miroslava Mati-
njaka.  Iako je CPD MIR mješoviti 
zbor, na božićnim koncertima žen-
ski i muški dio zbora često otpjeva 
samostalno bar jednu pjesmu. Ta-
ko je bilo i ovaj put. Tenori i baso-
vi četveroglasno su izveli hrvatsku 
tradicijsku pjesmu "O Betleme", a 
ženski dio zbora publici se pred-
stavio izvedbom pjesme britan-
skog skladatelja Johna Ruttera 
"Candelight Carol". U jednoj od 
najpoznatijih europskih božićnih 
pjesama "Adeste fideles", kao soli-
sti nastupili su članovi zbora Pavle 
Biuklija i Silvija Ježić Knežević. 
Vrlo zanimljivo zazvučala je i bo-
žićna melodija "In dulci jubilo" u 
obradi Roberta Lucasa Pearsalla, 
u kojoj se na zanimljiv način iz-
mjenjuju cijeli zbor i manja sku-
pina solista. Od ostalih glazbenih 
točaka vrijedno je izdvojiti sklad-
bu Sergeja Rahmaninova "Bogo-
rodice Djevo", koju sve generaci-
je „mirovaca” pjevaju s posebnim 

oduševljenjem, što je prepoznala 
i publika koja ih je dugotrajnim 
pljeskom nagradila. 
Pripremajući se za božićne kon-
certe, pjevači MIR-a najviše su 
vremena utrošili na skladbu Geor-
ga Friedricha Händela "For unto 
us a child is born". Riječ je o vrlo 
zahtjevnoj baroknoj skladbi veli-
kog opsega i teških ukrasnih pa-
saža, koja je inače ulomak iz ču-
venog oratorija Mesija. Ovo djelo, 

kao i još nekoliko drugih skladbi, 
zbor je izveo uz instrumentalnu 
pratnju mladog belišćanskog pija-
nista Timona Fumića, studenta 5. 
godine klavira na Muzičkoj akade-
miji u Zagrebu. Zborom je ravnao 
dirigent Želimir Sušić, a logističku 
pripremu koncerata odradile su 
predsjednica udruge Jelena Čola-
ković i tajnica Ana Coha. 

Želimir Sušić 
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Nastavak njegovanja tradicije Slavonije kroz još  
jedno Pokladno jahanje Bistrinci - Belišće

jahači, KONJI, KOČIJE I PJESMA 
oživjeli običaje predaka 

V ođeni željom za 
očuvanjem kul-
turne baštine 
slavonskog kra-
ja i običaja naših 
predaka, Grad 

Belišće i Turistička zajednica gra-
da Belišća, u suradnji s Konjogoj-
skom udrugom Valpovštine, orga-
nizirali su 9. po redu manifestaciju 
Pokladno jahanje Bistrinci - Beli-
šće. 

Slavonija, Baranja i 
Srijem na konjima

Slijedeći tradiciju ranijih godina, 
četrdesetak se veselih i raspjeva-
nih konjanika u raskošnoj narod-
noj nošnji u subotu, 14. siječnja, 
sastalo kod nogometnog igrali-
šta u Bistrincima kako bi na svo-
jim konjima pošli putem plani-
ranih odredišta i podružili se s 
domaćinima. Među sudionicima 
su, osim domaćih predstavnika, 
bili i konjanici iz Iloka, Gradiš-
ke, Slavonskog Broda, Vukova-
ra, Đakova i Belog Manastira, iz 
cijele Slavonije, Baranje i Srije-
ma. Praćena pogledima brojnih 
sugrađana, gostiju i  znatiželjnika 
te bljeskom fotoobjektiva koji su 

toga dana imali prilike zabilježiti 
uistinu jedinstvene prizore iska-
zivanja ljubavi jahača prema svo-
jim konjima, pokladna se povor-
ka, predvođena predsjednikom 
Konjogojske udruge Valpovštine 
Tomislavom Blaževićem, uz pje-
smu uputila sve do prve postaje - 
Tržnog centra u Belišću. Ondje su 
ih kao predstavnici organizatora i 
prvih domaćina srdačno dočekali 
predsjednik Gradskog vijeća gra-
da Belišća Dario Fletko i direk-
torica Turističke zajednice Mirja-
na Klen sa suradnicima, nudeći im 
piće i domaće delicije. 

Pajdaši, tamburice  
i okrjepa

Ljubav prema ovim lijepim i ple-
menitim životinjama i podršku or-
ganizatorima i jahačima svojom 
su nazočnošću iskazali i mnogo-
brojni sugrađani svih generaci-
ja, a među njima i oni najmlađi. 
Svi su oni, osim u sunčanom vre-
menu i iznimnim prizorima, tra-
dicionalno uživali i u pjesmama 
članova Muške pjevačke družine 
“Bocanjevački pajdaši” iz Boca-
njevaca te zvucima tamburice po 
kojoj su iskusno prebirali pred-
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Nastavak njegovanja tradicije Slavonije kroz još  
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jahači, KONJI, KOČIJE I PJESMA 
oživjeli običaje predaka 

stavnici KUD-a “Šokadija” Boca-
njevci, čineći tako atmosferu još 
ljepšom i posebnijom. Nakon od-
mora i okrjepe, jahači su pjesmom 
zahvalili domaćinima te nastavili 
pronositi pjesmu i dobro raspolo-
ženje i prema njihovim sljedećim 
stajalištima u Bistrincima, kuća-
ma obitelji Balentić u Ulici Mar-
ka Oreškovića, obitelji Molnar u 
Ulici Ljudevita Gaja i obiteljima 
Majerić i Borić u Ulici braće Ra-
dić, gdje su ih njihovi domaćini ta-
kođer toplo dočekali, ponudivši 
im piće te za ovu prigodu specijal-
no pripremljene kolače te doma-
će slatke i slane delicije. O samoj 
tradiciji tom je prilikom za medi-
je govorio predsjednik Konjogoj-
ske udruge Valpovštine Tomislav 
Blažević. 
 - Tradicija Pokladnog jahanja se-
že iz doba Vojne krajine, kada su 
se mladići vraćali s granice na Sa-
vi gdje su čuvali granicu od Tura-
ka. Ujutro, kada su se naši mom-
ci, koji su cijelu noć čuvali granicu, 
vraćali kući u narodnim nošnjama 
i na konjima, dočekivali su ih do-
maćini i častili ih slavonskim deli-
cijama. Mi kroz ovo pokladno ja-
hanje nastojimo vratiti i oživjeti te 
stare običaje: dečki su odjeveni u 

slavonske šokačke nošnje i idemo 
od kuće do kuće gdje nas časte na-
ši domaćini - istaknuo je Blažević 
te nadodao kako cijelo pokladno 
vrijeme konjogojske udruge imaju 
goste i često gostuju, pa tako čla-
nove njihove udruge još očekuje 
odlazak u Ilok, jedna ekipa ide i 
za Vukovar, a treća će gostovati u 
Širokom Polju.
- Deveti se put nalazimo ovdje, u 
Belišću, na Pokladnom jahanju i 
drago nam je vidjeti opet ovoliki 
broj jahača nakon što je ono vri-
jeme korone iza nas. Drago nam 
je da njegujemo tu lijepu tradici-
ju i svim bih konjanicima poželio 
dobrodošlicu. Prilikom posjeta 
domaćinima sigurno ćemo se do-
bro zabaviti i pružiti dašak tradici-
je prema onoj narodnoj: "Bolje da 
nestane selo nego običaji". I pje-
sma Bocanjevačkih pajdaša i zvuci 
tamburice KUD-a Šokadija Boca-
njevci popratni su dio ove mani-
festacije i svi želimo sudjelovati u 
ovome te dati svoj doprinos tako 
da sačuvamo svoju tradiciju - po-
ručio je potpredsjednik Gradskog 
vijeća i sudionik Pokladnog jaha-
nja Bojan Vuksanić.

Dajana Petovari
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J oš jedan vrijedan pro-
jekt kojeg provodi In-
kluzivna kuća Zvo-
no Belišće projekt je 
pod nazivom „Aka-
demija medijske pi-

Inkluzivna kuća Zvono Belišće

 Akademija  medijske pismenosti

tehnologijom - Laptopi, Tableti, 
Pravila korištenja medija i teh-
nologije, Opasnosti na internetu, 
Dobre navike korištenja Interne-
ta i Ponavljanje i vježbe korište-
nja tehnologije - Fotoaparat, lap-
top, tablet; vježbe u MS Officeu. 
Radionice su provodili mladi vo-
lonteri, a na svakoj od njih sudje-

lovalo je desetak osoba s teško-
ćama u razvoju. 
Mentorica Katarina Bulut Čola-
ković, koja pruža podršku volon-
terima tijekom projekta, provela 
je edukaciju za volontere na te-
mu „Upoznavanje sa specifično-
stima i načinom rada s OSI-jem 
- Rad s osobama s teškoćama u 

razvoju“, radionicu o komuni-
kacijskim vještinama i radionicu 
socijalnih i emocionalnih kom-
petencija. Realizirala je i kon-
zultacije s volonterima i ponav-
ljanje osnovnih informatičkih 
pojmova te je na taj način po-
mogla mladim volonterima u što 
boljoj provedbi projekta i surad-
nji s korisnicima. Kroz sljedeće 
razdoblje i dalje će se provodi-
ti radionice na kojima će se ko-
risnici naučiti služiti laptopom, 
računalom i tabletom, koristi-
ti programe za puštanje glazbe, 
igrati edukativne igre putem ra-
zličitih platformi, sigurno služiti 
Internetom te upoznati film kao 
medij kroz gledanje i prepriča-
vanje sadržaja odgledanih fil-
mova. Projekt financira Europ-
ska unija, a provodi se uz pomoć 
Agencije za mobilnost i progra-
me EU-a.

                                                                                         
Ivančica Bulut

smenosti“. Njegovom 
provedbom želi se 

osobama s teškoćama u razvoju, 
a koje pripadaju u skupinu oso-
ba s manje mogućnosti, pružiti 
prilika za educiranje i upoznava-
nje s informacijskom tehnologi-
jom te za ostvarivanjem medijske 
pismenosti u skladu s njihovim 
sposobnostima. U okviru projek-
ta, koji je započeo 1. srpnja 2022., 
a trajat će sve do 30. lipnja 2023. 
godine, do danas je održano tri-
naest radionica s područja digi-
talne tehnologije za osobe s teš-
koćama u razvoju. Njihove teme 
bile su raznovrsne: Mediji - što su 
mediji, vrste medija, iskustva ko-
risnika s medijima, Mediji, osje-
ti i percepcija, Mediji i emocije, 
Upoznavanje s informatičkom 
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K ako bi stvorili što 
povoljniju i poti-
cajniju klimu za 
ostanak mladih 
obitelji na svom 
području, Općina 

Bizovac provodi niz konkretnih 
demografskih mjera koje uklju-
čuju brigu o djeci i mladima, ali 
i stalno podižući i unapređujući 
komunalni standard i kvalitetu 
života u čemu se Bizovac izjed-
načio s gradskim sredinama. 
Jedna od najnovijih Odluka op-
ćinskog načelnika Srećka Vuko-

Konkretne demografske mjere u Općini Bizovac

Značajno povišene naknade  
za novorođenčad

vića koja potvrđuje tu činjenicu, 
odnosi se na značajno povećanje 
pomoći za opremu novorođenog 
djeteta koja je stupila na snagu 
početkom ove godine, a koja se 
odnosi na svu djecu rođenu od 
1.siječnja do 31.prosinca ove go-
dine.  
Naime, za svako prvorođeno di-
jete u obitelji Općina će rodite-
ljima isplatiti pomoć u visini od 
597,25 eura što je za 130 eura vi-
še nego što se za prvorođeno di-
jete isplaćivalo u 2022.godini (ka-
da je pomoć iznosila 3.500 kuna). 

Obitelj drugorođenog djeteta za 
koju je prošle godine bilo propi-
sano  4.500 kuna pomoći, sada će 
dobivati 63,61 euro više, ili uku-
pno 663,61 eura. Najizdašnija je 
pomoć za treće i svako naredno 
dijete čiji će roditelji odsada do-
bivati 929,06  eura ili za 129,06 
eura više negoli je bilo propisa-
no u prošloj godini kada su obi-
telji primale jednokratnu pomoć 
od 6.000 kuna. Pravo na na nov-
čanu pomoć za novorođenu dje-
cu ostvaruje se podnošenjem za-
htjeva Jedinstvenom upravnom 

odjelu Općine Bizovac, a kori-
snici prava na novčanu pomoć 
za novorođenu djecu dužni su 
zahtjevu priložiti dokaz o  rođe-
nju djeteta, potvrdu o prijavi pre-
bivališta djeteta, broj računa za 
isplatu i presliku osobne iskazni-
ce jednog od roditelja. Novčana 
pomoć isplaćuje se putem raču-
na ili blagajne u Jedinstvenom 
upravnom odjelu Općine, a sred-
stva za ovu namjenu osigurana su 
u proračunu Općine Bizovac. 

Lidija Aničić

Tradiciju prenose na mlade generacije

Uključite se u Malu 
školu folklora

Drage djevojčice i dječaci predš-
kolske dobi i polaznici osnovne 
škole iz Bizovca i okolice, voli-
te li plesati, pjevati i svirati te s 
dragim prijateljima u rado-
stima putovanja uživa-
ti, pozivamo vas da se 
uključite u Malu školu 
folklora KUD-a „Bizo-
vac“. Plesne probe uz 
stručno vođenje održa-

vaju se u društvenim prostorija-
ma pokraj Edukativnog centra u 
Bizovcu svakog utorka od 18.30.
Probe u novoj sezoni započele su 

u utorak, 10. siječnja. Sve vas 
očekujemo s velikom ra-

došću!

Voditeljica Male  
škole folklora  

Petra Cvetković

Među nizom prihvaćenih važnih 
planskih dokumenata za ovu go-
dinu, na zadnjoj prošlogodišnjoj 
sjednici općinskog Vijeća Opći-
ne Bizovac prihvaćen je i Pro-
gram javnih potreba u djelatno-
sti socijalne skrbi i zdravstva.
Program sadrži socijalne mje-
re poput financiranja troškova 
stanovanja socijalno ugroženim 
stanovnicima, naknade za opre-
mu novorođenog djeteta, pomoć 
mladim obiteljima za stambeno 
zbrinjavanje i to subvencionira-
njem kamata na kredite. Pored 
navedenog u aktu programa na-
vedeno je kako Općina Bizovac 
planira sufinancirati i dio troško-
va prekvalifikacije za dugo neza-
poslene mlade osobe.
Nadalje, iz općinskog proračuna 
nastavit će se provoditi i razne 
demografske mjere poput sufi-
nanciranja rada dječjeg vrtića 
„Maslačak“ u Bizovcu i boravka 

Općina Bizovac brine za sve kategorije 
stanovništva

 Značajna sredstva 
socijalnoj skrbi i zdravstvu

djece s bizovačkog područja u vr-
tićima izvan općine.
Općina Bizovac na temelju pro-
vedenog natječaja u 2023. godini 
dodjeljivati će stipendije učeni-
cima srednjih škola i studenti-
ma, a nastaviti će se financiranje  
prijevoza autobusom i vlakom 
srednjoškolskih učenika i stude-
nata. U proračunu za 2023. go-
dinu predviđena su i financijska 
sredstva za financiranje toplog 
obroka učenicima osnovne ško-
le i za nabavku udžbenika i škol-
ske opreme. Financijska potpora 
pružit će se humanitarnim udru-
gama i programskim aktivnosti-
ma Crvenog križa. 
Ukupan iznos za provedbu svih 
navedenih socijalnih i demo-
grafskih mjera u općini Bizovac 
predviđen je u ukupnoj svoti od 
327.918,84 eura. 

Srećko Vuković
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O pćinski načel-
nik Općine Bi-
zovac Srećko 
Vuković obja-
vio je Javni po-
ziv za pred-

laganje programa i projekata 
udruga od općeg interesa u Op-
ćini Bizovac u 2023. godini.
Predmet Javnog poziva pro-
vedba je postupka dodjele na-
mjenskih financijskih sredstva 
za programe i projekte koji se 
odnose na aktivnosti od intere-
sa za opće dobro, odnosno ak-
tivnosti koje pridonose zadovo-
ljavanju potreba i ispunjavanju 
ciljeva i koje podižu kvalitetu ži-
vota stanovnika općine Bizovac. 
Područja koja obuhvaćaju ak-
tivnosti su: socijalna skrb, javne 
potpore u sportu i kulturi, pot-
pore udrugama žena, potpore 
udrugama umirovljenika te pot-
pore ostalim udrugama civilnog 
društva.
Pravo predlaganja progra-
ma, odnosno prijave za dodje-
lu financijskih sredstava, imaju 
udruge koje provode programe 
i projekte u području kulture, 
sporta, socijalne skrbi te drugim 

JAVNI POZIV UDRUGAMA
područjima od interesa za opće 
dobro, odnosno koje su u odgo-
varajućem registru registrirane 
za djelatnost udruge. 
U postupku vrednovanja pro-
grama/projekata predloženih 
za uvrštavanje u Program javnih 
potreba, odnosno za čije su fi-
nanciranje i zatražena sredstva, 
ocjenjuje se kvaliteta i značenje 
prijavljenog programa/projek-
ta, njihova realnost te instituci-
onalna osposobljenost prijavite-
lja za njihovu provedbu.
Osnovno mjerilo za odobrava-
nje sredstava predstavlja stupanj 
doprinosa programa ostvariva-
nju, unaprjeđenju i promovira-
nju sportskih, kulturnih te aktiv-
nosti iz područja socijalne skrbi, 
a na dobrobit stanovnika opći-
ne Bizovac. Financijska sredstva 
za javne potrebe koje se financi-
raju na temelju Javnog poziva u 
iznosu od 117.237,59 eura, pla-
nirana su u Proračunu Općine 
Bizovac za 2023. godinu. 
Javni poziv, zajedno s propisa-
nim obrascima, objavljen je na 
mrežnoj stranici Općine: www. 
opcina-bizovac.hr. 
Prijedlozi programa/projek-

ta pripremljeni u skladu s ovim 
Javnim pozivom dostavljaju 
se na propisanim obrascima s 
popratnom dokumentacijom, 
elektroničkim putem i/ili u pa-
pirnatom obliku u zatvorenoj 
omotnici na adresu: "Za Javni 
poziv za predlaganje programa/
projekata udruga u 2023. godi-
ni" Općina Bizovac, Kralja To-
mislava 89, 31222 Bizovac, ili 
putem e-mail adrese: procel-

nik@opcina-bizovac.hr.
Rok za dostavu prijedloga je do 
22. veljače 2023. godine. 
Sve nepotpune i nepravovre-
mene prijave, kao i prijave ko-
je nisu dostavljene na propisa-
nim obrascima, odnosno prijave 
podnesene protivno uvjetima iz 
ovoga Javnog poziva, neće biti 
razmatrane.

Srećko Vuković

N a posljednjoj 
prošlogodišnjoj 
sjednici Op-
ćinskog vijeća 
Općine Bizo-
vac, održanoj 

14. prosinca, prilikom usvajanja 
proračuna za 2023. godinu usvo-
jen je i Program održavanja ko-
munalne infrastrukture za ovu 
godinu u ukupnom iznosu od 
266.480,00 eura. Ovaj program 
obuhvaća obavljanje komunal-
nih djelatnosti kojima se osigu-
rava održavanje čistoće javnih 
prometnih površina, ulica, ne-
razvrstanih cesta, nogostupa i 
prometne signalizacije.
Nadalje, u okviru ovog progra-
ma obuhvaćeno je košenje i či-
šćenje javnih zelenih površina, 
sanacija kanala, asfaltnih cesta, 
održavanje javne rasvjete, pro-
stora mrtvačnica na svim gro-

Općinski oci Bizovca donijeli Program održavanja komunalne 
infrastrukture u 2023. godini

Više od 266.000 eura za ljepšu  
i uredniju općinu

Pozivaju se svi nositelji, člano-
vi ili odgovorne osobe u pravnoj 
osobi poljoprivrednih gospodar-
stava koji još nisu nazočili edu-
kacijama o uzorku tla i analiza-
ma (2020. -  2022. godine), da se 
prijave u Općinu Bizovac (osob-
no: Kralja Tomislava 89 Bizovac, 
putem telefona: 031/675-301, ili 
putem e-maila  edukacije-obz@
mps.hr).
Po prikupljanju 15 ili više zainte-
resiranih poljoprivrednih gospo-
darstva na našem području orga-
nizirat će se edukacija.

Srećko Vuković

Općina 
Bizovac poziva 

poljoprivrednike

Obavijest o 
održavanju 
edukacija 
za uzimanje 
uzoraka tla

bljima te obnova nogostupa u 
naseljima. Osim svega navede-
nog, provodit će se i mjere de-
zinfekcije, dezinsekcije koma-
raca, deratizacije, prikupljanje 
napuštenih i uginulih životinja 

na području općine Bizovac i 
njihovo zbrinjavanje u suradnji 
s ugovorenom higijeničarskom 
službom.

Srećko Vuković
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U organizaciji NK Be-
lišća, Udruge ve-
terana NK Belišća 
i Škole nogometa 
Nogometnog kluba 
Belišće, u nastavno-

sportskoj dvorani Osnovne škole 
"Ivan Kukuljević" u Belišću, odi-
grana su dva turnira u malom no-
gometu. 
Jedan od njih bio je turnir za dje-
čake 2010. i 2011. godište, održan 
u petak, 6. siječnja, na kojem su 
nastupile četiri ekipe, a drugi tur-
nir za veterane odigran je u subo-
tu i nedjelju, 7. i 8. siječnja, uz su-
djelovanje deset ekipa. Na turniru 
za dječake utakmice su igrane po 
sustavu 2 x 15 minuta. Nakon vr-
lo zanimljivih borbi prvo mjesto 
osvojila je ekipa pionira NK "Vele-
bit" iz Benkovca, pobjedivši u fina-
lu vršnjake iz susjedne Mađarske, 
ekipu "PMFC" iz Pečuha, rezulta-
tom 2:1. Treće mjesto osvojila je 
ekipa NK Belišće I, a četvrto eki-
pa Belišće II. Na završetku tunira 
proglašeni su i najbolji igrači tur-

Malonogometni turniri za dječake i veterane

POBIJEDILE EKIPE IZ 
BENKOVCA I VIŠNJEVCA

pa Automobili "Mijo" iz Višnjevca, 
pobijedivši u finalu veterane "Ne-
retve" iz Metkovića s minimalnih 
1:0. Treće mjesto osvojili su vete-
rani "Velebita" iz Benkovca, a če-
tvrto ekipa Policijske postaje Be-
lišće. Uz pobjedničke ekipe na 
turniru su nastupili i veterani NK 
Belišće, ekipa "Time Out" iz Be-
lišća, "BSK" iz Bizovca, "Hajdin" 
iz Creta, veterani Omiša i vetera-
ni "Lucky green" iz susjedne Ma-
đarske. Za najboljeg vratara pro-
glašen je Dalibor Jerković iz ekipe 
automobili "Višnjevac", najbolji 
strijelac bio je Dario Kovačević iz 
PP Belišće s devet postignutih po-
godaka, dok je za najboljeg igrača 
proglašen Mijo Nađ iz ekipe Auto-
mobili "Višnjevac". Pobjedničkim 
ekipama i najboljim igračima pri-
godne pehare i novčane nagrade 
uručio je predsjednik organizacij-
skog odbora turnira, ujedno i vodi-
telj Škole nogometa NK "Belišće" 
Zoran Ratković.          

                        
 Darko Slivar

nira: najbolji vratar bio je Juran 
Skelac, član NK "Belišće", najbo-
lji strijelac s pet postignutih golova 
je David Hegeduš, član "PMFC" iz 
Pečuha, dok je za najboljeg igrača 
proglašen Ante Vulelija, igrač NK 
"Velebit" iz Benkovca.
Malonogometni turnir veterana 
odigran je po sustavu 2x10 minuta. 
Pobjednik turnira postala je eki-
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U srijedu, 18. siječnja, u Sportskoj 
dvorani u Belišću održan je pr-
vi trening novih članica Ženskog 
rukometnog kluba Belišće. Riječ 
je o sportskom kolektivu koji je s 
radom započeo 1983. godine, a u 
čiji je rad bio uključen veliki broj 
ženske mladeži. 
Tridesetak djevojčica pojavilo se 
na prvom treningu. Bivše ruko-
metašice Belišća, koje sada žele 
svoje slobodno vrijeme iskoristi-
ti za rad u klubu, stale su na čelo 
kluba. To su Karla Dukić-Ištoko-
vić predsjednica, Franciska Jele-
čević dopredsjednica te Eleonora 
Balog trenerica Ženskog ruko-
metnog kluba. Osnovna ideja bila 
je okupljanje djevojčica rođenih 
2012. godine i mlađih, redoviti 
rad s njima u dvorani OŠ u Beli-

Prostor Boćarskog kluba "Belišće" 
odnedavno je obogaćen vrijednim 
sportskim semaforom koji su boća-
rima donirale tvrtke TEO - Belišće 
d.o.o. - Tvornica elektro opreme i 
Harburg - Freudenberger  Belišće 
d.o.o. 
Tim povodom, u srijedu, 25. siječ-
nja, predsjednik i tajnik Boćarskog 
kluba Saša Potočki i Vlado Stupar 
zajedno s kolegama na prostoru 
boćališta u Belišću primili su pred-
stavnike tvrtki donatora: Zorana 
Uranjeka, koji je i dopredsjednik 
Zajednice športskih udruga grada 
Belišća, i direktora tvrtke TEO – 
Belišće Branka Vukobratovića. Su-
sretu je nazočio i predsjednik ZŠU 
Milan Zamaklar. Domaćini su za-
hvalili gostima na donaciji, prove-
li ih po terenu i pokazali im kako 
funkcionira semafor, a potom su ih 
i ugostili u prostoru Kluba.
- Semafor koji su nam poklonili na-
ši donatori vrijedi nam doista pu-
no, jer si ga mi sami nikada ne bi-
smo mogli priuštiti. Na taj način i 
uz njihovu nesebičnu pomoć, naš 
klub danas ima nešto što nemaju 
mnogi klubovi u Slavoniji. Riječ je 

Ponovno pokrenut rad s mlađim selekcijama RK "Belišće"

Revitalizacija ženskog rukometa
šću te pripreme za uključivanje u 
redovita natjecanja na razini žu-
panije ili regije od jesenskog dije-
la sezone. 
Za početak je dogovoreno da se 
treninzi održavaju tri puta tjed-
no, a nakon završetka priprema 
ideja je i odigravanje prijateljskih 
utakmica s vršnjakinjama iz su-
sjedstva. Predsjednica Karla Du-
kić-Ištoković rekla je kako je cilj 
revitalizacija kluba. 
- Uz veliku pomoć gradske upra-
ve i ZŠU-a grada Belišća osigurali 
smo termine u dvorani u Belišću 
i odaziv djevojčica na prvim tre-
ninzima daje nam potvrdu da dje-
vojčice koje žele trenirati uključi-
mo u organizirani rad u klubu. To 
nam je bio i osnovni cilj - zaključi-
la je.  	 - RK "Belišće" praktično 

nikada nije prestao funkcionirati, 
nego je došao u problem sa struč-
nim kadrom. Uz rad i trud novog 
mladog vodstva Kluba te zalaga-
nje i napor ZŠU-a, bivših ruko-
metašica i svih onih koji vole ru-
komet, sada je ponovno pokrenut 
rad s mlađim sekcijama - sažeo 
je Milan Zamaklar, predsjednik 
ZŠU-a grada Belišća. Kako je po-
jasnio, rukomet u Belišću postoji 

više od 70 godina i u prošlosti je 
imao i mušku i žensku selekciju. 
Klub je ostvario zapažene rezul-
tate s muškom ekipom, međutim, 
kroz godine u Belišću se isprofili-
rao više rad sa ženskom ekipom i 
muška se ugasila, Valpovo je pre-
uzelo primat u muškom rukome-
tu, a Belišće u ženskom. Zama-
klar je podsjetio da je početkom 
2000. godine zadnja seniorska ru-
kometna ekipa u Belišću odigrala 
utakmicu i da se klub opredijelio 
za rad s mlađim selekcijama. 
 - Na mnogo smo načina pomo-
gli da se Rukometni klub 2014. 
ponovno vrati u funkciju, jer be-
lišćanski rukomet je tradicija i 
priče koje su bile aktualne proš-
le godine u proljeće, da je ugašen 
još jedan sportski kolektiv u Beli-
šću - ne stoje! Borimo se za sva-
ki sportski klub, pogotovo za one 
koji rade s djecom, a rukometni 
klub jedan je od njih - poručio je 
Zamaklar.

                                           
Darko Slivar i Dajana Petovari

Tvrtke HF Belišće i TEO Belišće donacijom razveselile boćare

Poklonili sportski semafor 

o semaforu dimenzija 2x1 metar, 
koji nam pokazuje rezultat glavne 
utakmice i rezultat na četirima sta-
zama. Dosad smo sve to ručno pi-
sali, pa gledatelji nisu mogli vidjeti 
rezultat po stazama. Zahvaljuju-
ći semaforu, sada ćemo lakše pra-
titi treninge i utakmice, a i suci će 

imati bolje uvjete za  suđenje. On 
će ostati u nasljeđe i budućim ge-
neracijama - rekao je Vlado Stu-
par podsjećajući kako ovo nije pr-
va HF-ova donacija boćarima.
- Mi smo proizveli semafor za Bo-
ćarski klub Belišće. Zapravo, išla je 
narudžba za jedan semafor za Bo-

ćarski klub Ivankovo i odmah smo 
odlučili: semafor ide i za naš grad! 
Ovo je poklon našem gradu i Bo-
ćarskom klubu Belišće - rekao je 
Branko Vukobratović. Predsjed-
nik Zamaklar uputio je zahvale i 
dopredsjedniku Zajednice Zora-
nu Uranjeku naglašavajući da je 
upravo on jedan od najzaslužnijih 
za pružanje pomoći svim sportskim 
udrugama u gradu Belišću.
- Boćarski klub Belišće osnovan je 
1995. godine. Do sada smo ostva-
rili dosta dobre uspjehe, uz podrš-
ku cijele zajednice, naših sponzora 
TEO Belišće, HF-a i ostalih ma-
njih privatnih firmi. S njima ima-
mo odličnu suradnju i nadamo se 
da će tako biti i u budućem razdo-
blju - poručio je predsjednik Saša 
Potočki.
                                                                                                

Dajana Petovari
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P remda je već deset-
ljećima brendiran 
kao razvijeni indu-
strijski gradić smje-
šten na desnoj oba-
li rijeke Drave, 

posljednjih godina Belišće se sve 
više profilira i kao neistraženi tu-
ristički biser ravničarskog kraja 
istočnog dijela naše zemlje, a u ko-
jem iz godine u godinu broj dola-
zaka turista stalno raste. Taj trend 
nastavljen je i 2022. godine, u ko-
joj je "grad papira i sporta" zabilje-
žio 412 dolazaka turista ili za 10,46 
posto više nego godinu dana rani-
je. Značajan udjel u toj brojci, uz 
najbrojnije domaće, imaju i strani 
turisti koji su u Belišće dolazili iz 
Njemačke, Češke, Mađarske, Bo-
sne i Hercegovine, Slovenije, Au-
strije i Litve, i koji su ujedno ostva-
rili i najveći broj noćenja.

Sve traženiji na 
turističkoj mapi

"Cilj nam je grad Belišće uvrstiti u 
mapu turističkih destinacija kon-
tinentalne Hrvatske, stvoriti pre-
poznatljiv brend turističkog grada 
na domaćem i inozemnom tržištu 
te budući razvoj turizma na ovom 
prostoru temeljiti na nedovoljno 
iskorištenim potencijalima", ot-
kriva direktorica Turističke zajed-
nice grada Belišća Mirjana Klen, 
smatrajući da i u Belišću razvoj 
turizma podiže standard življenja 
lokalnog stanovništva, ali i kvali-
tetu življenja na turistički receptiv-
nim prostorima u smislu bogatije 
ponude raznih proizvoda, usluga 
i sadržaja. Ključno je, naime, da 
se primjenom načela održivog tu-
rističkog razvoja te odgovornim 
odnosom prema prirodnoj i kul-

Belišće postaje sve atraktivnija turistička destinacija

Raste broj dolazaka turista, 
ali i smještajnih kapaciteta

turnoj baštini omogući očuvanje i 
zaštita tradicije lokalne zajednice 
bez narušavanja bogatstva razno-
vrsnosti. 

Tri nova smještajna 
objekta

Iako su zadnje tri godine posebno 
bile izazovne u turističkom sekto-
ru, na području grada Belišća ra-
ste zanimanje za otvaranjem novih 
smještajnih kapaciteta, pa su tako 
u 2022. godini registrirana i tri no-
va smještajna objekta s ukupno 102 
ležaja, koji će biti izvrsna nadopu-
na za postojećih 12 smještajnih 
objekata koji imaju 58 smještajnih 
jedinica s ukupno 165 ležaja.
Uz realizirane aktivnosti i odr-
žane brojne manifestacije, poput 
Pokladnog jahanja, Uskrsa i Ad-
venta, ali i Malog grada - velikog 
ljetnog doživljaja te posebno po-
sjećene Belišćanske zlatne jeseni, 
ali i ekološke akcije te manifestaci-
ja u povodu proslave Dana grada, 
Turistička zajednica grada Belišća 
aplicirala je i na  natječaje i dobila 
značajna sredstva iz Programa jav-
nih potreba u kulturi na području 
Osječko-baranjske županije, Pot-

pora za manifestacije na područ-
ju Osječko-baranjske županije te 
od Hrvatske turističke zajednice 
iz Fonda za turističke zajednice na 
turistički nedovoljno razvijenim 
područjima i kontinentu. 

Neograničeni resursi
"U 2023. godini planiramo reali-
zirati već postojeće i neke nove 
projekte i aktivnosti, raditi na ja-
čanju lokalne inicijative i povezi-
vanju dionika na lokalnom razini 
radi stvaranja međunarodno kon-
kurentnog turističkog proizvoda, 
raditi na poboljšanju uvjeta za bo-
ravak turista u destinaciji Belišće 

te razvijati svijest o važnosti i gos-
podarskim, društvenim i drugim 
učincima turizma, kao i potrebi i 
važnosti očuvanja zaštite okoliša 
te prirodne i kulturne baštine su-
kladno načelima održivog razvoja. 
Kroz uključivanje lokalne zajed-
nice u projekte, stvarat ćemo po-
zitivnu viziju razvoja lokaliteta i 
predstavljanje destinacije Belišće 
u zemlji i inozemstvu, a paralelno 
s razvojem turističke ponude oče-
kujemo uključivanje te rast i razvoj 
malih gospodarskih subjekata na 
području našega grada", najavljuje 
Mirjana Klen, koja je stajališta da 
uz turističku ponudu rijeke Dra-
ve i ruralnih dijelova grada, velike 
mogućnosti upravo ima grad Beli-
šće sa svojim vjerskim, povijesnim, 
kulturnim, športskim i gospodar-
skim resursima, pa se uz ljudske 
potencijale kroz kulturnu, šport-
sku i gospodarsku djelatnost prila-
zi ozbiljno turističkoj ponudi naše-
ga grada.  Osim toga, Grad Belišće 
sa svojim prigradskim naseljima 
objedinjuje spoj urbanog i rural-
nog, spoj prirodne i kulturne bašti-
ne te tradicije i suvremenog nači-
na življenja. U vrijeme pandemije 
koronavirusa, turisti su se sve više 
udaljavali od masovnog turizma i 
tražili turizam na distanci, indivi-
dualni odmor, higijensku sigurnost 
i visoku kvalitete usluge, a stvara-
njem prepoznatljivog turističkog 
brenda i razvojem kontinentalnog, 
individualnog i održivog turizma 
na ovom području, omogućit će se 
razvoj grada i prigradskih ruralnih 
sredina kroz očuvanje kulturne i 
prirodne baštine, ekološki čistih 
krajolika te bioraznolikosti. 

 
Lidija Aničić

Mirjana Klen direktorica 
Turističke zajednice grada Belišća
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D ječji vrtić Masla-
čak, Belišće, od 
prosinca 2021. 
godine, a u par-
tnerstvu s Gra-
dom Belišćem, 

provodi projekt „Maslačak - pri-
jatelj djece 2“. Projekt sufinan-
cira Europska unija iz Europ-
skog socijalnog fonda u iznosu 
od 479.727,30 eura. Provedba 
projekta organizirana je u ma-
tičnom (Belišće) te tri područ-
na vrtića (Bizovac, Petrijevci i 
Gat), u vremenskom trajanju od 
20 mjeseci. 
Projekt pridonosi povećanju 
uravnoteženosti poslovnog i pri-
vatnog života roditelja vrtićke 
djece, unaprjeđenju odgojno-
obrazovnog programa ranog i 
predškolskog odgoja, osiguranju 
jednakih uvjeta za svu djecu te 
smanjenju nejednakosti u druš-
tvu.
Način rada organiziran je kroz 
produženo radno vrijeme usta-
nove u kojem zaposlene odgo-
jiteljice različitim sadržajem i 
aktivnostima prilagođenim po-
trebama djece provode po dob-
nim skupinama odgojne, obra-

Projekt "Maslačak - prijatelj djece 2"

Obogaćivanje dječjih iskustava
zovne, zabavne i edukativne 
radionice. Aktivnosti su namije-
njene i djeci s teškoćama, budu-
ći da je u produženom radnom 
vremenu zaposlena odgojitelji-
ca za podršku djeci s teškoćama 
u razvoju. Uzimajući u obzir či-
njenicu zdravog razvoja djeteta, 
održavanja fizičke pokretljivosti 
od najranije životne dobi, ali i 
usvajanja zdravih životnih navi-
ka na raspolaganju je fiziotera-
peutkinja i edukacijski rehabili-
tator - defektolog. 
Tijekom produženog radnog 
vremena vrtića organiziraju se i 
provode posebni kraći odgojno-
obrazovni programi koji oboga-
ćuju iskustva djece te unaprje-
đuju odgojno-obrazovnu praksu. 
Sportski program održava se 
svakog petka, a program ranog 
učenja engleskog jezika  pone-
djeljkom i četvrtkom.
Sve dodatne informacije o radu i 

sadržajima projekta možete do-
biti u matičnom i područnim vr-
tićima svaki radni dan od 7 do21 
sat te putem telefona na broj 
031/663-755, ili putem e-mail 
adrese: projekt.dvm@gmail.com.
Radno vrijeme u produženom 
boravku u Belišću i Gatu je od 
ponedjeljka do petka, od 16.30 
do 21.30 sati te subotom od 9.30 
do 17.30 sati, a u Bizovcu i Petri-
jevcima od ponedjeljka do pet-
ka, od 16 do 21 sat te subotom 
od 9 do 17 sati.
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U prostoru Vatrogasnog doma 
u Belišću, u subotu, 28. siječnja, 
održana je 139.  redovna godišnja 
skupština Dobrovoljnog vatro-
gasnog društva Belišće. Prema 
izvješću o aktivnostima u 2022. 
godini, koje je iščitao Željko Ča-
kalić, vidljivo je da DVD Belišće 
broji 80 članova i 600 podupiru-
ćih članova, a strukturu Društva 
čine tri vatrogasna pripravnika, 
16 vatrogasaca, šest vatrogasa-
ca I. klase, dočasnik, četiri doča-
snika I. klase, šest vatrogasna ča-
snika, devet časnika I. Klase. Od 
toga je deset profesionalnih va-
trogasaca, od kojih su četvorica 
zaposlena u postrojbi. Vatrogas-
ci su bili uključeni i u brojne ak-
tivnosti, obuke, natjecanja i ma-
nifestacije te bili organizatori i 
domaćini XXIII. Susreta vatro-
gasne mladeži i podmlatka. 
U 2022. godini intervenirali su 
42 puta: 25 intervencija gašenja 
požara, 15 tehničkih i dvije osta-
le intervencije. U radu na gaše-
nju požara aktivno je bilo uklju-
čeno 107 operativnih vatrogasca 
s 45 vatrogasna vozila gdje je, 
s obzirom na broj intervencija, 
ukupno sudjelovalo u prosje-

Održana redovna godišnja skupština DVD-a Belišće 

Prisegnuli novi članovi

ku sedam vatrogasaca s utroš-
kom od 79 sata rada. Sudjelova-
li su i u terenskoj vježbi sustava 
CZ-a grada Belišća, na dobavi 
vode u vodocrpilište za vrijeme 
remonta te provodili aktivnosti 
posebnih mjera ZOP-a. Nabav-
ljena je i nova oprema, a vozni 
park obogaćen je kombijem za 

prijevoz osoba. Manji dio nužne 
osobne zaštitne opreme želi se 
nabaviti uz pomoć OBŽ-a, Gra-
da Belišća i dijelom iz vlastitih 
sredstava. 
Uz domaćine i predstavnike 
DVD-ova okupljenih u VZ-u 
Belišće, skupštini su nazočili i 
predsjednik GV-a grada Belišća 

Dario Fletko, zapovjednik VZ-a 
OBŽ-a Zoran Pakšec te zamje-
nik zapovjednika i voditelj Dr-
žavne vatrogasne škole Odjela u 
Osijeku Boris Banjan, koji su po-
hvalili rad belišćanskog Društva, 
a na izvješće se osvrnuo i zapo-
vjednik VZG-a Belišće Dubrav-
ko Čovčić. Polaganjem svečane 
prisege zvanje vatrogasac dobili 
su Adrijana Kitonić i Dinko Ću-
tuk, a Mario Rakmić to će uči-
niti naknadno. Uz uručenje uvje-
renja i potvrda, diplomu za deset 
godina rada u vatrogasnoj or-
ganizaciji zaslužile su Katarina 
Pačarić i Sanja Stić, kipić "Va-
trogasac" za najaktivnijeg člana 
podmlatka dobila je Tena Haj-
oš, za najaktivnijeg člana mlade-
ži Tomislav Hudovernik, a naj-
aktivijim operativnim članom 
proglašen je Željko Čakalić.

Dajana Petovari
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N eke ljude do-
voljno je vidje-
ti kratko, samo 
jednom, a da u 
njihovoj blizini 
osjetite magičnu 

snagu koja iz njih zrači. Gospo-
đu Nelly Auersperg, rođenu Gu-
tmann, kćer baruna Viktora Gu-
tmanna, vidio sam 2. svibnja 2018. 
u Belišću, na premijeri multime-
dijskog scenskog prikaza Beli-
šćanski vremeplov. Sjedio sam u 
drugom redu prepune dvorane i 
promatrao tu veliku ženu, znan-
stvenicu svjetskog glasa, odjeve-
nu skromno, ali decentno, onako 
kako to priliči istinski velikim lju-
dima. U respektabilnim godina-
ma (tada joj je bilo 90) potegnu-
la je iz Kanade u Belišće, koje je 
doživljavala kao svoj grad, da bi, 
zajedno s barunom Williamom 
de Gelseyjem od Gelsa i Belišća 
(tada mu je bilo 97) primila najvi-
še javno priznanje Belišća – titu-
lu počasnih građana dodijeljenu 
obitelji Gutmann.
Bilo je dirljivo gledati dvoje po-
tomaka moćne obitelji Gutmann 
s koliko je pozornosti gledalo 
spektakularnu predstavu posve-
ćenu gradu kojem su temelje uda-
rili njihovi predci. Krajičkom oka 
promatrao sam gospođu Auer-
sperg i bio impresioniran s koliko 
je pozornosti pratila scene koje su 
se brzo izmjenjivale na pozorni-
ci, pokušavajući u sat i pol saže-
ti više od 130 godina belišćanske 
povijesti. I kako je dugo pljeska-
la zajedno s gledateljima prepu-
ne dvorane, oduševljena onim što 
je vidjela. Primajući najveće pri-
znanje Grada Belišća na pozorni-
cu je izišla oslanjajući se o štap i 
sjela na stolicu dok je isto prizna-
nje primao član njezine obitelji, 
William de Gelsey. Bilo je vidlji-
vo kako je njezin snažni duh bio 
daleko jači od tijela. Vijest da ju 
je to tijelo izdalo 15. siječnja ove 
godine rastužila me, iako sam tu 
ženu, kao što rekoh, sreo samo 
jednom. Snažan dojam koji je 
ostavila u tom kratkom susretu 
izazvao je osjećaj gubitka, ono što 
vas obuzme kada ode netko uisti-
nu velik.

Sramotna presuda
Kada je prošle godine primila 
prestižnu nagradu Great Trekker 

Hedlov rukopis

Nelly Auersperg, 
žena koja je svijet 

učinila boljim
ll Razlikovala je narod od vlasti, znajući da mnoge, 

kao i ona koja je života lišila njezina oca, ne 
predstavljaju volju naroda. I dolazila u svoje Belišće, 

srca punog ponosa, bez trunka mržnje

Award  za osobite zasluge na ka-
nadskom sveučilištu, gdje je go-
dinama radila, na pitanje što bi 
preporučila mladima, rekla je: 
''Izaberite zanimanje koje je vri-
jedno i koje vas ispunjava. Ne sa-
mo da biste zaradili novac, ne kao 
zadatak ili zabavu, već kao nešto 
čemu se iskreno veselite. Uživaj-
te u svom poslu, odaberite zani-
manje koje je korisno i pridono-
si dobrobiti društva. To može biti 
bilo što - biti sportaš, kućanica ili 
znanstvenik - bilo što što će učini-
ti svijet boljim.'. A ona ga je učini-
la odgajajući generacije studena-
ta medicine na Sveučilištu British 
Columbia (UBC), gdje je i sama 
doktorirala. Dobila je i nagradu 
za životno djelo UBC-a, kao i ka-
nadskog Društva za in vitro bio-
logiju. Njezinim imenom nazvana 
je nagrada koja se dodjeljuje izni-
mnim stručnjacima za područje 
kojim se ona bavila, istraživanjem 
ginekoloških vrsta karcinoma.
Uz sva znanstvena postignuća ko-
ja je ostvarila ta velika žena, oso-
bito me impresionirala borbom 
koju je vodila kako bi ispravila 
ogromnu nepravdu i ljagu bače-
nu na njezinu obitelj. U travnju 
2016. došla je na Županijski sud 
u Zagrebu i zatražila reviziju pre-
sude kojom su jugoslavenske ko-
munističke vlasti njezina oca, ba-
runa Viktora Gutmanna, osudile 
na smrt strijeljanjem. Duboko ju 
je mučila ta nepravda i, svjesna da 
joj nije preostalo još puno godina 
(tada je imala 88), željela je doži-
vjeti ono na što je imala pravo: re-
habilitirati svog oca.
Bilo joj je 17 godina kada je nje-

zinu ocu, Viktoru Gutmannu, sre-
dinom studenoga 1945., uručena 
optužnica kojom mu je na teret 
stavljena ''privredna suradnja s 
okupatorom i stavljanjem struč-
ne spreme u službu okupatora za 
ciljeve proizvodnje'', jer je - staja-
lo je u optužnici - kao inženjer i 
suvlasnik poduzeća u Belišću po-
magao u ''oružanoj intervenci-
ji za masovna ubijanja državlja-
na Jugoslavije i pomaganje strane 
države u ratu s Jugoslavijom''. 
Taj farsični proces na tadašnjem 
Okružnom narodnom sudu u Za-
grebu, na kojem je Viktor Gu-
tmann bio desetooptuženi, trajao 
je samo dva dana, tek toliko da se 
zadovolji bilo kakva forma i da se 
tadašnjim vlastima ne bi moglo 
predbaciti da su ljude strijeljali 
bez suđenja. Na temelju Zakona 
o krivičnim djelima protiv naroda 
i države, Viktor Gutmann osuđen 
je na smrt strijeljanjem i u dobi 
od 54 godine pogubljen 17. velja-
če 1946.
A što je bio njegov krimen? Vla-
sti tadašnje novoosnovane Fede-
rativne Narodne Republike Ju-
goslavije (FNRJ) optužile su ga 
da je kao "kapitalist i aristokrat" 
surađivao s nacistima tijekom 
Drugog svjetskog rata. Koliko je 
apsurdna ta optužba bila, svjedo-
či podatak da je Viktor, zajedno 
s bratom Ernestom, obiteljsku 
tvrtku S. H. Gutmann razvijao i 
proširivao i u turbulentnim vre-
menima prije Drugog svjetskog 
rata te da su ih ustaške vlasti, s 
obzirom na židovsko podrije-
tlo, strpale u zatvor u Zagrebu. 
Njegova brata Ernesta ustaše su 

ubile u Jasenovcu, a on je neka-
ko preživio holokaust. Ali vlasti-
ma tadašnje FNRJ to se učinilo 
sumnjivim, pa su mu imputirale 
da je tvrtku predao ustašama, ia-
ko su vlasti NDH tvornicu S. H. 
Gutmann konfiscirale. I napaki-
rali: s tadašnjim glavnim ravna-
teljem poduzeća S. H. Gutmann 
ministrima u vladi Nezavisne Dr-
žave Hrvatske slao je informacije 
o mogućem napadu partizana na 
tvornicu u Belišću, pa je u sukobi-
ma poginulo više partizana i gra-
đana Belišća.

Velika pobjeda
Nelly Auersperg bila je duboko 
svjesna strašne nepravde učinjene 
njezinu ocu i cijeloj, velikoj obite-
lji Gutmann. No gorčina koju je 
osjećala nije se pretvorila u mržnju 
i nije - kako bi to učinili mnogi - 
odlučila nikada više, čak ni nakon 
propasti Jugoslavije, vratiti se na 
tlo države koja je lišila života nje-
zina oca. Razlikovala je ljude, na-
rod od vlasti, jer je dobro znala da 
mnoge vlasti, pa tako i ona koja je 
života lišila njezina oca, ne pred-
stavljaju volju naroda. Zato je do-
lazila u svoje Belišće, grad svoga 
oca (rodio se u Belišću 10. ožuj-
ka 1891.), srca punog ponosa, bez 
trunke mržnje. Svoju borbu usre-
dotočila je na rehabilitaciju oca i u 
tome uspjela. Vijeće Županijskog 
suda u Zagrebu ukinulo je tu sra-
mnu presudu oslobodivši krivnje 
Viktora Gutmanna koja mu je pri-
pisana, a koju nije počinio.
Ta pobjeda Nelly Auersperg toj je 
ženi značila možda i više od svih 
priznanja koja je u životu stekla. 
To govori o njezinoj veličini. Ni-
je ju opsjedala mržnja, još manje 
želja za osvetom, nije se borila za 
povrat silne imovine na koju je 
njezina obitelj, na temelju važećih 
zakona Republike Hrvatske ima-
la pravo: željela je samo ispravi-
ti tešku nepravdu nanesenu svom 
ocu i ljagu bačenu na cijelu obi-
telj. Tome je posvetila dio svog ži-
vota i pobijedila. A to mogu samo 
veliki ljudi, osobe kojima su čast, 
pravednost i istina glavne životne 
vrijednosti, ono što, kako je govo-
rila svojim studentima, ''svijet či-
ni boljim''. Vlastitim primjerom u 
tome je savršeno uspjela.

Drago Hedl



24 siječanj 2023.
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